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TE DHENA THEMELORE PER PROGRAMIN MESIMOR

Lénda mésimore Gjuhé italiane
Lloji/kategoria e léndés mésimore E detyrueshme
Klasa VIl (e shtaté)

*  Uné dhe tjerét

Temat/fushat né programin o Mjedisii drejtpérdrejté

mésimor .
* Jeta e pérditshme
* Kohaeliré

Numri i oréve 2 oré né javé / 72 oré né vit

« kompjuter, printer, projektor, pllaké, CD/DVD player, tabelé interaktive;

. )  mjete ndihmése, postera, ilustrime, fotografi, objekte, karta flesh, ngjitése, letér, letér me

Pajisjet dhe mjetet . o . .
ngjyra, gekic, gérshéré, ngjités, ngjyra druri, fllomastera etj.

« tekste shkollore, manuale, fjalorg, revista, komike (té botuara dhe online)...

Mésimin né gjuhén italiane mund ta realizojé personi i cili ka mbaruar:
-Studime té gjuhés italiane dhe literaturé - drejtimi mésimor, VII/1 ose VIA sipas KMK dhe

240 SETK,
- Studime té gjuhés italiane dhe letérsi - drejtimi mésimor, VII/1 ose VIA sipas KMK dhe
240 SETK,
Normativi i kuadrit mésimor - Studime té gjuhés italiane dhe literaturé - njé tjetér drejtim dhe me arsim (kualifikim)

té pérshtatshém pedagogjiko-psikologjik dhe metodologjik pér mésimdhénien e
italishtes né njé institucion té arsimit té larté té akredituar, VII/1 ose VIA sipas KMK
dhe 240 SETK;

- studime té dy léndéve né gjuhén magedonase dhe italiane, VII/1 ose VIA sipas KMK
dhe 240 SETK;




- Studime pér gjuhé dhe letérsi/letérsi italiane - njé drejtim tjetér né kombinim me njé
gjuhé tjetér dhe me arsim té pérshtatshém pedagogjik - psikologjik dhe metodik
(rikualifikim) pér mésimdhénien e italishtes né njé institucion té arsimit té larté té
akredituar, VII/1 ose VIA sipas KMK dhe 240 SETK

LIDHSHMERIA ME STANDARDET KOMBETARE

Rezultatet e té nxénit té pércaktuara né programin mésimor ¢ojné né pérvetésimin e kompetencave té méposhtme té mbuluara nga fusha

Pérdorimi i gjuhéve té ndryshme nga standardet kombétare

Nxénési /nxénésja din ose /mund té:

[I-A12 | té kuptojné frazat dhe fjalorin e pérdorur zakonisht né lidhje me fushat me réndési personale mé té afért (p.sh. informacione
bazé personale dhe familjare, blerje, ushgim, shéndet, mjedis);

[I-A13 | ta kuptojé pikén kryesore me mesazhe dhe njoftime té shkurtra, té garta, té thjeshta;

[I-A14 | té lexojé tekste té shkurtra e té thjeshta dhe té kuptojé mesazhe té shkurtra e té thjeshta brenda temave té njohura;

[I-A15 | té gjej informata specifike né materiale té thjeshta té pérditshme (reklama, prospekte, menu, orare, etj.);

[I-A16 | té pérdoré njé séré shprehjesh dhe fjalish pér té pérshkruar familjen dhe njerézit e tjeré, kushtet e jetesés, interesat dhe
aktivitetet e pérditshme me fjalé té thjeshta;

[I-A17 | téinicioje dhe té marré pjesé né biseda té shkurtra pér tema té njohura;

[I-A18 | té pérdoré njé séré shprehjesh dhe fjalish pér té pérshkruar me fjalé té thjeshta: familjen dhe njerézit e tjeré, kushtet e
jetesés, interesat dhe aktivitetet e pérditshme;

[1-A.6 té shqiptojé garté dhe sakté té gjithé zérat dhe grupet e zérit, duke respektuar rrequllat pér theksimin dhe intonacionin,
ndérkohé gé ¢do parrequllsi nuk e pengon komunikimin;

[1-A.8 té shkruajé fjalét dhe shprehjet me saktési relative, duke zbatuar rrequllat e drejtshkrimit;

[1-A.9 té respektojé rrequllat themelore gramatikore dhe pérjashtimet né té shprehurit me shkrim dhe me gojé.

Nxénési/nxénésja kupton dhe pranon se:




[1-B.1

pérmes mésimit té njé gjuhe tjetér, lehtésohet mésimi i mé shumé gjuhéve, zhvillohet mundésia e komunikimit me anétaré
té grupeve té ndryshme kulturore/gjuhésore;

l-B.2 njohja e mé shumé gjuhéve lehtéson gasjen né burime qé jané té dobishme pér pérvetésimin e léndéve/pérmbajtjeve té
tjera mésimore;

11-B.3 pérmes mésimit té gjuhéve té tjera zhvillohet interesi dhe kurioziteti pér gjuhé dhe kultura té ndryshme;

I-B.4 pérmes mésimit té gjuhéve té tjera zhvillohet respekti pér kulturat e tjera dhe pérmirésohen kompetencat ndérkulturore.

Programi mésimor pérfshin gjithashtu kompetencat pérkatése nga fushat e méposhtme transversale té Standardeve Kombétare:

Shkrim - leximi digjital

Nxénési / nxénésja di dhe mund:

IV-A.2 | té vlerésojé se kur dhe né cfaré ményre éshté e nevojshme dhe efektive pérdorimi i TIK-ut pér té zgjidhur njé
detyré/problem;

IV-A.5 | té pércaktojé se ¢faré informacioni i nevojitet, té gjejé, pérzgjedhé dhe shkarkojé té dhéna, informacione dhe pérmbajtje
digjitale;

IV-A.7 | té zgjedhé dhe té pérdoré mjetet e duhura té TIK-ut pér té komunikuar, ndaré né ményré té sigurt informacionin, kontaktuar
dhe bashképunuar me té tjerét né projekte online, né aktivitete sociale ose pér nevoja personale;

IV-A.8 | té pérdorin pérmbajtjen digjitale, rrjetet edukative dhe sociale dhe reté digjitale né ményré té sigurt dhe té pérgjegjshme;

IV-A.9 | né komunikimin me té tjerét né hapésirén digjitale multikulturore pér té respektuar pjesémarrésit e ndryshém dhe pér té
ndjekur normat ligjore, kulturore dhe etike té sjelljes né hapésirén digjitale.
Nxénési/nxénésja kupton dhe pranon se:

IV-B.1 | shkrim-leximi digjital éshté i nevojshém pér jetén e pérditshme - lehtéson mésimin, jetén dhe punén, kontribuon né
zgjerimin e komunikimit, kreativitetit dhe inovacionit, ofron mundési té ndryshme pér argétim;

IV-B.3 | Potencialet e TIK-ut do té rriten dhe duhet té monitorohen dhe pérdoren, por gjithashtu duhet té keté njé qéndrim kritik
ndaj besueshmérisé, konfidencialitetit dhe ndikimin e té dhénave dhe informacionit gé disponohet pérmes pajisjeve digjitale.




Zhvillimi personal social:

Nxénési/nxénésja di dhe mund-

V-A4 té béjé njé vlerésim té aftésive dhe té arriturave té tij/saj (duke pérfshiré pikat e forta dhe té dobéta) dhe, né bazé té késaj, té
pércaktojé prioritetet gé do té mundésojné zhvillimin dhe avancimin e tij/saj;

V-A6 | té vendosé synime pér mésimin dhe zhvillimin personal dhe té punojé né tejkalimin e sfidave qé dalin né rrugén drejt
realizimit té tyre;

V-A7 té pérdoré pérvojat e veta pér té lehtésuar mésimin e tij /saj dhe pér té pérshtatur sjelljen e tij né té ardhmen;

V-A13 | té komunikojé me té tjerét dhe té paragitet né ményré té pérshtatshme pér situatén;

V-Al4 | dégjoj né ményré aktive dhe pérgjigjet si¢ duhet, duke treguar ndjeshméri dhe mirékuptim pér té tjerét dhe duke shprehur
shgetésimet dhe nevojat personale né ményré konstruktive;

V-A15 | té bashképunojé me té tjerét né arritjen e qéllimeve té pérbashkéta, duke ndaré piképamijet dhe nevojat e veta me té tjerét
dhe duke marré parasysh piképamjet dhe nevojat e té tjeréve;

V-A17 | pér té kérkuar informata reciproke dhe mbéshtetje pér veten, por edhe pér té dhéné reagime dhe mbéshtetje konstruktive né
dobi té tjeréve;

V-A19 | té béjé sugjerime, té shqyrtojé mundési té ndryshme dhe té parashikojé pasojat pér té nxjerré pérfundime dhe pér té marré
vendime racionale;

V-A.21 | pér té analizuar, vlerésuar dhe pérmirésuar mésimin e tyre.
Nxénési/ nxénésja kupton dhe pranon se:

V-B.3 arritjet dhe mirégenia e dikujt varen kryesisht nga pérpjekja qé bén dhe rezultatet qé ai arrin;

V-B.7 iniciativa, kémbéngulja dhe pérgjegjésia jané té réndésishme pér kryerjen e detyrave, arritjen e géllimeve dhe tejkalimin e
sfidave né situatat e pérditshme;

V-B.8 ndérveprimi me té tjerét éshté i dyanshém - pasi ai ka té drejté t'u kérkojé té tjeréve gé t'i mundésojné té pérmbush interesat
dhe nevojat e veta, ai gjithashtu ka pérgjegjésiné t'u japé hapésiré té tjeréve pér té kénaqur interesat dhe nevojat e tyre;

V-B.9 kérkimi i informatave reciproke dhe pranimi i kritikave konstruktive con né pérparimin personal né nivel individual dhe

shogéror.




Shogéria dhe kultura demokratike:

Nxénési/nxénésja din dhe mund-

VI-A2 | té analizojé sjelljen e vet pér ta pérmirésuar até, duke vendosur synime reale dhe té arritshme pér veprim aktiv né komunitet;

VI-A3 | té formulojé dhe argumentojé piképamjet e tij, té dégjojé dhe analizojé piképamjet e njerézve té tjeré dhe t'i trajtojé me
respekt, edhe kur nuk éshté dakord;

VI-A5 | té kuptojé dallimet ndérmjet njerézve mbi ¢do bazé (gjinia dhe pérkatésia etnike, mosha, aftésité, statusi social, etj.);

VI-A.6 | té njohé praniné e stereotipave dhe paragjykimeve tek vetja dhe té tjerét dhe té kundérshtojé diskriminimin;

VI-A.8 | pér té perceptuar até gé i bashkon dhe cfaré i ndan njerézit né komunitet, pér té gjetur ményra pér té kontribuar né
pérparimin e komunitetit, duke marré parasysh nevojat dhe interesat e té gjithéve.
Nxénési/nxénésja kupton dhe pranon se:

VI-B1 | nuk duhet té diskriminojé né bazé té dallimeve ndérmjet njerézve (gjinia dhe pérkatésia etnike, mosha, aftésité, statusi social,
orientimi seksual, etj.);

VI-B.3 | té drejtat e njeriut jané universale dhe kufijté e té drejtave té ¢do personi jané té drejtat dhe lirité e té tjeréve;

VI-B.5 | barazia dhe kohezioni social jané té nevojshme pér funksionimin e suksesshém té komunitetit.

Teknika, teknologjia dhe sipérmarrésia:

Nxénési/nxénésja di dhe mund

VII-A.9

té marré pjesé aktive né punén ekipore sipas rregullave té miratuara mé paré dhe me respekt té vazhdueshém pér rolin
dhe kontributin e té gjithé anétaréve té ekipit.

Nxénési/nxénésja kupton dhe pranon se:

VII-B.4

etika e punés, ndjeshméria kulturore dhe géndrimi ndaj té tjeréve jané té réndésishme pér krijimin dhe ruajtjen e njé klime
pozitive pune.

Té shprehurit artistik dhe kultura:

Nxénési/nxénésja di dhe mund-




VIII-A.6 t'i identifikoj dallimet dhe ngjashmérité midis kulturés sé tyre dhe kulturave té tjera né mjedisin e tyre té afért dhe mé té
gjeré dhe pér té analizuar lidhjen dhe ndérvarésiné e tyre.
Nxénési/nxénésja kupton dhe pranon se:

VIII-B.4 diversiteti kulturor ndikon né zhvillimin e identitetit té pjesétaréve té kulturave té ndryshme;

VIII-B.5 dallimet ndérmjet kulturave duhet té shihen si mundési pér té mésuar dhe si sfidé pér mirékuptim dhe pérparim té
ndérsjellé;

VIII-B.6 respektimi dhe promovimi i kulturave té tjera kontribuon né sigurimin e respektimit té kulturés sé dikujt nga té tjerét.

REZULTATET E MESIMIT

Tema 1: UNE DHE TJERET
Orét e pérgjithshme: 16

Rezultatet e mésimit:
Nxénési /nxénésja do té jeté i/e afté té:

1. Kupton kuptimin global dhe té detajuar té deklaratave té thjeshta té dégjuara/té shkruara dhe teksteve té thjeshta shumé té
shkurtra qé pérshkruajné pamjen fizike;

2. Té pérshkruajé me gojé pamjen e tij fizike dhe pamjen e njé personi tjetér;

3. Pérshkruani pamjen tuaj fizike dhe pamjen e njé personi tjetér né njé tekst shumé té shkurtér dhe té thjeshté.

Pérmbajtjet (dhe nocionet): Standardet e vlerésimit:
a) Aktet e té folurit: « Kupton shprehje ose njé tekst shumé té shkurtér té dégjuar
« Kérkimi/dhénia e informatés né lidhje me pérshkrimin e dhe/ose té shkruar me njé pérshkrim té thjeshté té pamjes fizike dhe




personave (pamja fizike dhe veshja);

« Pérshkrimi i pamjes fizike té njerézve me karakteristika té
pérgjithshme.

veshjes sé njé personi;

« Ndan informacion nga deklarata té thjeshta té dégjuara/té
shkruara pér té pérshkruar pamjen fizike dhe veshjen e njé personi né
aférsi;

« Pérdor fjalé dhe shprehje té reja té pérvetésuara gjaté shkémbimit
té informacionit pér té pérshkruar pamjen fizike té personave;

« Ai me gojé pérshkruan veten, njé shok, njé anétar té familjes sé tij;
» Shkruan njé tekst shumé té shkurtér té thjeshté qé pérshkruan
pamijen fizike té njé personi té famshém;

« Shkruan njé tekst shumé té shkurtér té thjeshté pér té pérshkruar
veten ose njé person tjetér.

b) Njésité leksikore:

e Karakteristikat fizike (emra dhe mbiemra mé té
shpeshté): grande, piccolo, magro, grasso, alto, basso,
bello, simpatico, carino...; Occhi neri/ verdi/ marroni/
bluyazzurri: capelli lunghi/corti/ biondi/castani;

* Emra té ciléet nénkuptojné veshje: /abbigliamento, un
abito, un vestito, una gonna, una camicia, i pantalon;,
una maglietta, un maglione, i jeans, le scarpe, le scarpe
da ginnastica);

* Ngjyra: bianco, nero, rosso, giallo, blu, grigio, marrone,

verde, viola.

+ Kupton mbiemrat dhe emrat mé té zakonshém pérshkrues qé
lidhen me pérshkrimin e personave (pamija fizike dhe veshja);

« Identifikon fjalét dhe shprehjet qé lidhen me njé pérshkrim té
pamjes fizike né njé tekst té dégjuar/té shkruar;

» Emérton nocionet bazé té pérdorur pér té pérshkruar pamjen fizike;
« Shpjegon kuptimin e fjaléve qé tregojné veshje;

» Numéron emrat qé tregojné veshje;

« Pérdor fjalé, né fjali, gé tregojné ngjyré;

« Pérdor nocione dhe shprehje né fjali pér té pérshkruar pamjen
fizike.

B) Strukturat gramatikore:

« Pérséritja dhe thellimi i pérmbajtjeve té programit mésimor
pér klasén e méparshme:

- fonetika (shqiptimi dhe drejtshkrimi);

- morfologjia (trajta, emri, mbieméri, péremri, parafjala,

+ Dallon dhe shqipton drejt disa tinguj karakteristiké té gjuhés
italiane né fjalé, shprehje, grupe ritmike, fjali;

« Shkruan drejt fjalét dhe shprehjet e sapopérvetésuara;

« Shprehet me njé shqiptim mjaft té sakté pér té qené e qarté;

« Pérdor format e duhura té mbiemrave pérshkrues né kontekstin e




ndajfolja).

Pérmbajtjet e reja:

Mbiemrat (Aggettivi): pérshtatja e mbiemrave

- mbiemra déftoré (dimostrativi): guesto, quello:
Questo maglione mi piace molto. Quelle scarpe sono
carine.;

- pérshtatja e mbiemrave (accordo degli aggettivi):
I capelli di Sofia sono lunghi. Compro un paio di
pantaloni bianchi. ;

-vendi i mbiemrave né fjali:

Elena indossa una camicia rossa. Maria é una bella
ragazza.;

Péremrat (Pronomi):

interrogativi: guale, chi, come:

Qual é il tuo colore preferito?;

Ndajfoljet (Avverbi):

e sasisé: molto, poco:

Mi piacciono molto gli abiti sportivi,;

e ményrés: bene, male:

Marco canta molto bene.;

Parafjala (Preposizioni): in, a, per:

Questa camicia é per Carla. A Roberto piace il maglione

verde.;
Kohét dhe ményrat e foljeve (Tempi e modi verbali):

-koha e tashme (presente indicativo): portare,

dhéné;

« Pérdor trajtat e pérshtatshme té gjinisé mashkullore dhe femérore
pér emrat dhe mbiemrat e sapo pérvetésuar;

« Pérdor trajtat e duhura té mbiemrave déftoré: questo, quello;

* Bén pyetje duke pérdorur péremrat: quale, chi, eja;

« Pérdor ndajfoljet dhe parafjalét e sapo pérvetésuara né fjali té
thjeshta;

* Njeh dhe pérdor trajtat e foljeve portare, udsare, mettere né kohén
e tashme;

« Pérdor formén mohuese té njé pohimi té dhéné.




indossare, mettere:
Luca indossa sempre una camicia bianca e un paio di
scarpe nere.;

- Fjalia (Frase):

- déftore: pohore dhe mohore (affermativa e negativa):
Mi piacciono queste scarpe. Non mi piacciono queste
scarpe. ;

-pyetése (interrogativa):
Qual é il tuo colore preferito? Che cosa vuoi indossare
per la festa di Antonio?

¢) Pérmbajtjet e diskutimit:
* Stiliiveshjes sé té rinjve;

* Kodeksiiveshjes né shkolla né Itali dhe né Magedoni;

» Numéron ngjashmeérité dhe dallimet né kodin e veshjes sé shkollés
né Itali dhe Magedoni;

« Numéron ngjashmeérité dhe dallimet né ményrén e veshjes sé té
rinjve né Itali dhe Magedoni;

Shembuj té aktiviteteve:

(Njé pjesé e shembujve bashkojné disa standarde vierésimi té sé njéjtés pérmbajtie gé mund té zbatohen né disa mésime.
Shembujt e dhéné mund té shérbejné edhe si model pér krijimin e aktiviteteve té reja pér té njéjtat standarde ose pér té tjera qgé

nuk mbulohen prej tyre.)

e Aktivitetet e zakonshme pér té filluar cdo mésim: pérshéndetje, té shkruarit e datés dhe dités sé javés né tabelé dhe né njé

fletore, kéndimi i njé kénge té mésuar mé paré.

* Ushtrime pér pérvetésimin e theksit, ritmit dhe intonacionit karakteristik té gjuhés italiane. P.sh.: pérséritja e thénieve té

shkurtra sipas njé modeli té dégjuar.

* Renditja e fjaléve né fjali té shkurtra me njési leksikore dhe pérmbajtje gramatikore té pérshtatshme.

* Plotésimiivendeve bosh né tabela dhe fjali me njési leksikore dhe pérmbajtje gramatikore té pérshtatshme.

* Diktat Té shkruarit e fjalive té thjeshta/ tekst i shkurtér sipas diktatit té lidhur me temén.

* Arritja te kuptimi. Nxénésit shikojné foto té personazheve té stripit Corto Maltese (ose strip tjetér) me mbiemra pérshkrues té
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dhéné nén ilustrimet dhe e zbulojné kuptimin e tyre.

Gjinia dhe numri. Mésimdhénési shkruan fjali né tabelé (np.: Luigi é magro. Elena é magra. | miei cugini sono tutti magri.)sipas
té cilave, nxénésit i realizojné rrequllat pér formimin e gjinisé femrore dhe mashkullore. Mésimdhénési plotéson pérjashtime.
Mandej nxénésit veté formojné fjali dhe lexojné.

Aeroplan. Secili nxénés e pérshkruan vetveten mirépo nuk e shkruan emrin e veté. Mé pas béjné njé aeroplan nga fleta dhe i
hedhin té gjitha bashké. Secili nxénés merr njé aeroplan, lexon fletén dhe merr me mend se cili nxénés pérshkruhet né fleté.
Mbiemra pérshkrues. Nxénésit shikojné fotografi me personalitete té njohura dhe nén fotografi duhet ti nénvizojné mbiemrat

pérshkrues qé i pérshkruajné personalitetet e fotografive. Sh.: Laura Pausini ha i capelli neri/biondi.

Pérshkrimi i shokut tim . Nxénésit shkruajné emrat e tyre né njé copé letre dhe i vendosin né njé kuti, mé pas secili nxénés
vizaton njé copé letre dhe pérshkruan nxénésin emri i té cilit éshté shkruar né fletén e vizatuar.. Sh.: Lei é Anna. E alta e magra,

ha i capelli lunghi e castani. Ha gli occhi verdi. Porta un jeans e una maglietta viola.

Capi di abbigliamento. Nxénésit né dyshe ose grupe marrin njé fleté me disa figura qé tregojné copa veshjesh. Mésuesi/ja
tregon figurat (né njé fleté letre ose duke pérdorur njé mjet digjital) njé nga njé, né renditje té pérzier. Emérton rrobat dhe
nxénésit né grup rrethojné né fletén e punés figurat qé ilustrojné fjalét pérkatése té théna nga mésimdhénési. Grupi i paré qé
rrethon té gjitha fotot éshté fituesi. Mé pas mésuesi i shkruan fjalét né tabelé, i shqipton dhe nxénésit pérsérisin dhe thoné
kuptimin né varési té asaj se sa kané mbajtur mend nga veprimtaria e méparshme.

Ruota dei colori.

Mésimdhénési i shkruan ngjyrat e rrotave qé i bén veté (ose duke pérdorur njé mjet digjital) dhe sjell fleté me objekte me
ngjyra. Nxénési rrotullon rrotén dhe mbi ngjyrén qé ndalon duhet té vendosé mé sé shumti fleté me objektet né ngjyrén gé i
kané réné. Fitues éshté nxénési qé ka arritur té vendosé mé shumé fleté objektesh né ngjyrén pérkatése né njé kohé té caktuar.
Plotéson vendet e zbrazura, tabela dhe fjali me njési adekuate leksikore dhe gramatikore. Shembuj: Maria ha i capelli biondi e

corti. Lei é alta e magra.

Harta logjike (mappa mentale). Nxénésit emértojné nocione dhe shprehje gé lidhen me veshjen sipas paragitjeve vizuale

(kartolina, figura) dhe krijojné njé harté logjike né lidhje me veshjet né hamer.
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Radhitje, né dialog fjali té dhéna né pérbérje té pérzier.

Cruciverba. Nxénésit né dyshe zgjidhin njé fjalékryq, duke pérdorur sakté fjalét qé tregojné rroba dhe ngjyra.

Chi sono? Secili nxénés pérshkruan vetveten me disa fjali té shkurtra né fleté, ku pastaj e ndrydh né formén e topit.

Me njé sinjal té dhéné nga mésuesi, nxénésit fillojné t'i japin fletat njéri-tjetrit derisa té pérzihen. Mé pas secili nxénés lexon
fletén qé ka marré dhe géllon se kush ka pérshkruar. Nése ai nuk e géllon, nxénésit tjeré mund ta géllojné.

Tocca il colore..... Mésimdhénési tregon: Tocca il colore ( np. rosso) dhe té gjithé nxénésit duhet prekur digka me ngjyré té kuge.
Pastaj vazhdohet me ngjyré tjetér. Rolin e animatorit mund ta keté ndonjé nxénés.

Bagazhii humbur. Plotésimi i njé formulari imagjinar té bagazheve té humbura né aeroport, té shkruar né gjuhén amtare té
nxénésve. Né dyshe, nxénésit marrin njé formular dhe udhézimet e méposhtme nga mésuesi: // tuo amico italiano viene a
trovarti ma la compagnia aerea smarrisce il suo bagaglio. Tu gli spieghi come deve compilare il formulario. » Njéri nga nxénésit i
shpjegon tjetrit formularin né italisht, duke plotésuar formularin, duke trequar pérbérjen e bagazhit té humbur (pjesé veshjesh
dhe sende té tjera).

Che cosa indossi? Nxénésit tregojné se si jané té veshur. Psh.: /ndosso una camicia blu.

Mi piace.../Non mi piace... Mésuesi/ja tregon foto/video té veshjeve. Nxénésit tregojné pélgimet/mospélgimet e tyre dhe
shprehin shijet e tyre duke pérdorur njé mbiemér déftor. Psh.: Mi piace questa gonna. Non mi piace questo maglione. Mi
piacciono questi pantaloni.

Nxénésit kontrollojné njohurité e marra népérmjet ushtrimeve interaktive online me plotésim, lidhje, memorie, tetékahéshe,
dyshe, e sakté/ e pasakté, kuiz... (krijuar nga mésuesi ose duke pérdorur mjete té ndryshme digjitale, si p.sh.: Liveworksheets,
WordWall, LearningApps, Kahoot etj.).

Le celebrita’ Mésimdhénési tregon fotografi té njerézve té famshém italiané qé nxénésit i pérshkruajné verbalisht me fjali té
shkurtra (pamija fizike, veshje).

Personaggio misterioso. Nxénésit né dyshe marrin njé fleté me fotografi té disa personave (dokumenti mund té shfaget né
tabelé pérmes njé projektori). Secili nxénés zgjedh njé personazh nga fotografité pa i treguar tjetrit. Nxénésit me radhé i béjné
pyetje njéri-tjetrit (£ una ragazza? E bionda? Indossa un vestito rosso?...) dhe kush do té qéllon i pari personin e imagjinuar

éshté fitues.
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Dégjim/lexim me kuptim tekst dhe pérgjigje té pyetjeve té llojit: Chi? Che cosa? Quale? Come?, sakté/pasakté (vero/ falso),

pyetje té hapura, pyetje pér ndérlidhje té informatave ose pyetje me mé shumé zgjidhje .

Roberto é alto, grasso e molto forte. Ha i capelli lunghi e rossi. Il suo amico, Francesco, é basso e magro, ha i capelli corti e
biondi.
Mia sorella si chiama Sara. Lei é alta e magra. Ha i capelli lunghi e castani e gli occhi marroni. I suo colore preferito é il rosso. E

molto carina.

La mia cantante preferita é Laura Pausini. Lei é alta e magra. Ha i capelli lunghi, neri e lisci. Ha gli occhi blu. Indossa spesso una

camicia nera e jeans o pantaloni neri. E davvero simpatica. Adoro le sue canzoni.

Té shprehurit me gojé:

- lo sono alto/a e magro/a. Ho gli occhi verdi e i capelli neri.

Interaksioni gojor:

Antonia: Devo comprare un maglione per il compleanno di Marco. Sai qual é il suo colore preferito?

Marta: // Blu e il nero. A scuola Indossa sempre i pantaloni blu o neri.

Té shprehurit me shkrim. Nxénésit shkruajné fjali té shkurtra té thjeshta me nocione gé u referohen rrobave gé veshin né
situata/vende té ndryshme. Psh.: Per andare a scuola/ al parco/ a una festa, indosso ...

Detyra projektuese — Albumi me fotografi dhe me pérshkrime adekuate té nxénésve. Secili nxénés pérshkruan vetveten psh,.:
Sono..., Mi piace indossare..., /| mio colore preferito é.... Gjethet bashkohen dhe diskutohet pér shijet e modés.

Krijimi né grup i njé posteri me temén e Kodeksit té veshjes né shkollé (indossare / non indossare).

Aktivitete pér pérmirésimin e shqiptimit dhe zhvillimin e kompetencés komunikuese te nxénésit: bashkébisedim né italisht,

luajtje me role, dramatizime.
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Tema 2: MJEDISI | DREJTPERDREJTE
Orét e pérgjithshme: 17

Rezultatet e mésimit:

Nxénési /nxénésja do té aftésohen té:

1. Kupton globalisht dhe né detaje njé tekst té shkurtér té dégjuar dhe té shkruar me pérshkrim té shtépisé;

2. Pérshkruan shtépiné e tij gjaté té shprehurit gojor dhe ndérveprimit gojor;

3. Pérshkruan shtépiné e vet me njé tekst té shkurtér e té thjeshté.

Pérmbajtjet (dhe nocionet):

Standardet e vlerésimit:

a) Aktet e té folurit:

e Kérkimi/dhénia e informatave pér vendbanimin
(adresa, lloji i vendbanimit);

* Shprehja e vend pozités né hapésiré;

® Pérshkrimi i shtépisé sé vet (dhomat, orendi
elementare dhe sendet).

« Kupton globalisht njé tekst té shkurtér té thjeshté té dégjuar
dhe/ose té shkruar qé pérshkruan njé shtépi;
« Nxjerré informacion nga shprehje té shkurtra té thjeshta té
dégjuara/té shkruara/tekst qé pérshkruan shtéping;
« E tregon adresén e tij/saj té banimit;
- Pérgjigjet, me fjali té thjeshta, pyetjeve pér llojin e vendbanimit;
» Shpreh, me fjali té thjeshta, vend pozitén e mobilieve dhe sendeve
né shtépi;
* Shkémben informata dhe shprehet gojarisht pér temén: Pérshkrimi i
shtépisé;

- Harton njé tekst té shkurtér té thjeshté me njé pérshkrim té

shtépisé / dhomés sé preferuar né shtépi.

b) Njésité leksikore:

e Shtépia casa, casa unifamiliare, casetta, villa, villetta,
appartamento, condominio, abitazione, mansarda,
monolocale palazzo, palazzina, grattacielo, castello;

* Hapésirat: camera, soggiorno, camera per ragazzi,

* Kupton fjalé dhe shprehje té lidhura me pérshkrimin e
shtépisé;
* Numeéron deri mé 100;

* | pérdor numrat rendor deri mé 100 né kontekstin e dhéné;
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camera da letto, cucina, sala da pranzo, bagno, studo,
ripostiglio, corridoio, ingresso, cantina, balcone;
Orendit elementare: mobile, divano, poltrona, letto,
tavolo, sedia, comodino, elettrodomestico, frigorifero,
forno, cucina elettrica;

Sendet e pérdorura me shpesh: telefono, portatile,
televisore, cellulare, tablet computer, ... ;

Numrat

kryesor (cardinali): 1-100, 200, 300, ... 1000) dhe
rendor (ordinali)): 1-100.

Emérton nocionet qé tregojné dhomat né shtépi;

Emérton nocionet gé tregojné mobileje;

Emérton objektet e pérdorura shpesh né shtépi;

Shpjegon kuptimin e fjaléve gé tregojné dhoma dhe mobilje né
shtépi;

Pérdor nocione dhe shprehje, me fjali té thjeshta, qé lidhen me
njé pérshkrim té shtépiseé.
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c) Strukturat gramatikore:

Pérséritja dhe thellimi i pérmbajtjes sé programeve
mésimore pér klasat e méparshme:

fonetika (shqiptimi dhe drejtshkrimi);

morfologjia (trajta, emri, mbiemri, péremri, parafjala,
ndajfolja, kohét dhe ményra foljes);

fjalité (déftore: pohore dhe mohore; pyetése; thirrore).

Pérmbajtjet e reja:

Ndajfoljet ( Avverbi):

pér vend (di luogo): sopra, sotto, vicino, accanto,
lontano, dentro, fuori:

lo e Marco abitiamo vicino. Lui abita al secondo piano
e io abito sopra.;

Parafjala (Preposizioni):

Pér vend: &, /in, da, su sopra (+sostantivo) sotto
(+sostantivo), dietro (+ sostantivo) davanti a (+
sostantivo)...:

I libro é sul tavolo. La poltrona si trova davanti alla
finestra.;

Lidhézat (Congiunzioni) : e anche, neanche, o:

Vivi in un condominio o in una casa unifamiliare?
Kohét e foljeve dhe ményrat (Tempi e modi verbali):
-koha e tashme nga disa foljeve té parregullta

pavetore dhe vetvetore (Presente indicativo di alcuni

« Dallon dhe shqipton sakté tinguj té caktuar né njé kontekst té
caktuar;

« Shkruan drejt fjalét dhe shprehjet e sapopérvetésuara;

« Shprehet gojarisht me shqiptim mjaft té sakté pér t'u kuptuar;

* Pérdor format e duhura té parafjalés sé shquar;

« Pérdor format e duhura njéjés dhe shumés té mbiemrave
pérshkrues dhe déftoré né njé kontekst té caktuar;

« Pérdor mjetet e duhura té prezantimit né njé kontekst té caktuar;

+ Njeh ndajfoljet, parafjalét dhe lidhézat e sapopérvetésuara dhe i
pérdor né fjali té thjeshta;

+ Pérdor format e duhura té foljeve mé té zakonshme té parregullta,

vetvetore dhe pavetore né kohén e tashme.
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verbi irregolari, riflessivi, impersonali): abitare, essere,
trovarsi:

Mi sveglio alle 7 di mattina. Faccio colazione e esco di
casa. Piove.
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¢) Pérmbajtjet pér diskutim: * Percepton ngjashmérité dhe dallimet e shtépisé né Itali dhe
* Shtépia né Itali dhe né Maqgedoni; Magedoni;
* Njeh dallimin né thénien e adresés sé banimit né italisht dhe
* Meényra e té treguarit té adresés né Itali dhe né né gjuhén amtare.
Magedoni.
Shembuijt e aktiviteteve:

(Njé pjesé e shembujve bashkojné disa standarde vierésimi té sé njéjtés pérmbajtie gé mund té zbatohen né disa oré. Shembujt e
dhéné mund té shérbejné edhe si model pér krijimin e aktiviteteve té reja pér té njéjtat standarde ose pér té tjera gé nuk mbulohen

prej tyre,)
« Aktivitetet e zakonshme pér fillimin e ¢do ore: pérshéndetje, shkrim i datés dhe dités sé javés, né tabelé dhe né fletore, kéndimi i

njé kénge té mésuar mé paré.
* Ushtrime pér pérvetésimin e theksit, ritmit dhe intonacionit karakteristik té gjuhés italiane. P.sh.: pérséritja e thénieve té
shkurtra sipas njé modeli té dégjuar.
* Renditja e fjaléve né fjali té shkurtra dhe figura né njé renditje logjike.

* Latombola della casa. Secili nxénés vizaton njé copé letre me ilustrim/fotografi qé tregojné objekte né shtépi. Ai tregon fletén
para té gjithé nxénésve dhe e thoté fjalén me zé né italisht.

®  Pérshkrimi i njé shtépie éndrrash. Nxénésit kané pér detyré té shkruajné njé tekst té shkurtér pér shtépiné e tyre té éndrrave,
njé pérshkrim té dhomave dhe njé pérshkrim té objekteve né shtépi.

* Plotésimiivendeve bosh né tabela dhe fjali me njési leksikore dhe pérmbajtje gramatikore té pérshtatshme.

* Trova lintruso - pér ¢do dhomé ka dhéné nga njé objekt qé nuk i pérket asaj dhome. Nxénésit nénvizojné né fjali njé fjalé ose
fjalé qé tregojné sende qé nuk i pérkasin dhomés sé caktuar. P.sh: Che cosa c'é nel soggiorno 7- Cé il camino, ¢i sono i quadri,
c'é la doccia, c@ fa libreria, cé il televisore.

*  Numérimi deri mé 100. Nxénésit i numérojné me vazhdimési numrat prej 1 deri mé 100, dhe pjesa tjetér po shikojné pér té

vazhduar vargun. Nxénési qé gabon éshté jashté loje.
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La ruota della fortuna. Né njé fleté letre (ose pérdoret njé mjet digjital) vizatohet njé rroté né formén e orés me shigjeté, né té
cilén shkruhen numrat nga 1 deri né 100. Nxénésit |évizin shigjetén dhe numrin né té cilin do té ndalon shigjeta e shkruajné me
shkronja né tabelé.

Numri im i telefonit. Né dyshe, nxénésit shkémbejné numrat e tyre real ose imagjinar té celularit/fiksit. Njéri nxénés thoté

numrin dhe tjetri e shénon me numra.

Qual é il tuo indlirizzo? Mésimdhénési jep disa shembuj té adresave (destinatario, via, numero civico, citta’) né Itali (Mario Rossi,
Viale Europa 13, 20133 Milano). Disa nxénés thoné adresén e tyre né gjuhén e tyre amtare. Mésuesi/ja i shkruan né tabelé. Mé
pas nxénésit vérejné dallime dhe sé bashku béjné njé krahasim pér sa i pérket renditjes sé elementeve né adresé, duke nxjerré

njé pérfundim pér dallimin né thénien e adresés né té dy gjuhét.

Nxénésit shkruajné né tabelé njé fjali njé heré duke pérdorur numrat rendoré me fjalé. Psh.: La mia amica vive al secondo piano.

Voglio conquistare il primo posto nella gara di matematica.

Aktivitet pér gjetjen e dhomave dhe objekteve né shtépi. Nxénésit dégjojné njé tekst té shkurtér qé pérshkruan njé dhomé
dite. Nxénésit dégjojné me vémendje dhe né njé fleté letre vizatojné dhomén e dités si¢ pérshkruhet né tekst. Kur té gjithé
nxénésit té kené pérfunduar aktivitetin, té gjithé tregojné vizatimin e tyre.

Harta logjike (mappa mentale). Nxénésit emértojné terma dhe shprehje qé lidhen me dhomat dhe sendet né shtépi sipas

paragitjeve vizuale (karta, ilusrime) dhe krijojné njé harté logjike té fjalés shtépi né hamer.

Trova le differenze. Nxénésit punojné né gifte. Secilit ¢ift i jepen dy fotografi né té cilat ata gjejné dallimet. Fituesi éshté cifti
qé vé né dukje té gjitha dallimet. p.sh Nellimmagine A la finestra é dietro il divano, mentre nellimmagine B la finestra é vicino
alla porta.

. Gioco della memoria. Nxénésit né dyshe béjné karta, né gjuhén maqgedonase dhe italiane, me fjalét pér dhomat e
shtépisé. Pastaj i kthejné letrat né ményré qé ajo qé éshté shkruar té mos duket dhe luajné memorie, domethéné duhet té

gjejné ciftin e fjaléve né magedonisht dhe italisht qé tregojné té njéjtén dhomé.
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Cruciverba. Nxénésit, né dyshe, zgjidhin njé fjalékryq duke pérdorur sakté fjalét qé tregojné objektet e shtépisé.
Renditja e fjaléve né fjali té shkurtra dhe figura sipas njé renditje logjike.

Storia a catena. Nxénésit ulen né njé rreth dhe mésuesi fillon tregimin: Nella mia casa c'e /ci sono....

MEé pas nxénési qé éshté né té djathté pérsérit dhe shton njé nocion qgé tregon njé dhomé né shtépi. Cdo nxénés vijues vazhdon
duke pérséritur fillimisht fjaliné né té njéjtin rend sig éshté théné dhe duke shtuar njé fjalé té re - njé dhomé né shtépi.

Dove sono?

Dhomat e shtépisé jané té shkruara né letra. Njé nxénés nxjerr njé karté dhe duhet té shpjegojé me pantomimé se né cilén
dhomé té shtépisé ndodhet. Pér shembull, nése ai nxjerr njé kuzhingé, ai mund té tregojé se si gatuan. Nxénésit e tjeré
hamendésojné. Duke béré kété, nxénésit vlerésohen reciprokisht pérmes teknikés sé semaforit.

Gioco delle sedle. Secili nxénés géndron né ulésen e veté. Mésimdhénési jep udhézime se ku té qéndrojé nxénési: Mettiti
davanti a/ dietro / sopra, su/ accanto a. Nxénésit |évizin sipas udhézimeve

Dettati illustrati Mésuesi lexon njé tekst qé pérshkruan njé dhomé né shtépi. Nxénésit dégjojné dhe vizatojné sipas
pérshkrimit. Mé pas mésuesi/ja kontrollon nése vizatimet pérputhen me tekstin e lexuar.

Nella stanza c¢/ ci sono.... Mésimdhénési/ja tregon foto té dhomave nga shtépia dhe né tabelé, shkruan né dy kolona: C&/ (i
sono... Non c'é/ Non ci sono... Nxénésit mé pas dalin né tabelé dhe plotésojné kolonat me fjalét e nevojshme (cfaré éshté/nuk
éshté né ilustrim).

Zgjidhja e kuizit té diturisé Kahoot LearningApps, liveworksheets, té& pérbéré nga mésimdhénési ose ekzistuesi.

Dégjimi/leximi me kuptim shumé tekst i shkurtér dhe pérgjigje e pyetjes sé llojit:

Chi? Che cosa? Quando? Dove?, sakté/jo e sakté (vero/falso), pyetje té hapura, pyetje gé lidhin informata ose pyetje me shumé
zgjedhje.

Abito in un appartamento al terzo piano nel centro di Perugia. I/ mio appartamento é comodo e luminoso. Quando entri c’é
subito il soggiorno, a destra della porta dingresso c'é la cucina. Dietro la porta del corridoio c'é il bagno. Di fianco al bagno c'’é la
camera da letto. Vicino al soggiorno c'é la mia camera. Ci sono anche due balconi; uno nel soggiorno e uno in cucina.

Shprehje gojore. Mésuesi/ja léshon njé video né té cilén paragitet njé shtépi. Nxénésit pérshkruajné shtéping, cilat dhoma kané
paré, ¢faré ka né dhomén e fémijéve.

Interaksioni gojor:
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Maria: Abiti in una casa monofamiliare o in un condominio?

Sofia: Abito in un appartamento al primo piano di un condominio.

Maria: E com'é il tuo appartamento?

Sofia: E’comodo e luminoso: Ci sono due camere da letto, un soggiorno grande, la cucina e il bagno.

Maria: Che cosa cé nella tua camera da letto?

Sofia: Nella mia camera da letto c'é un armadio piccolo, vicino allarmadio c’é un letto grande e sopra il letto c'é un quadro.
« Shprehje me shkrim: Pérshkrimi i njé dhome sipas njé fotografie té dhéné. Nxénésit, té ndaré né grupe té vogla, hartojné njé tekst
té shkurtér té thjeshté duke pérshkruar njé dhomé sipas njé fotografije té dhéné nga mésuesi. Mé pas, pérfagésuesi i secilit grup lexon
até qé éshté shkruar, duke trequar foton para shokéve té klasés. Nxénésit nga grupet e tjera dégjojné me vémendje dhe plotésojné
nése éshté e nevojshme. Né fund zgjidhet pérbérja mé e miré.

« Kuiz. Gjaté orés sé mésimit, nxénésit (individualé ose né dyshe) lidhen me lidhjen e ofruar nga mésuesi, e cila ka njé ushtrim me

foto té disa dhomave dhe objekteve nga shtépia dhe pérgjigje té sugjeruara. Sipas figurés sé dhéné nxénésit zgjedhin pérgjigjen e

sakté.

* Detyré projekti: La mia casa ideale. Nxénésit vizatojné né njé fleté letre (ose né kompjuter) shtépiné e tyre ideale dhe e
pérshkruajné até me njé tekst té shkurtér e té thjeshté. Mé pas ata ua prezantojné té tjeréve shtépiné e tyre ideale. Ky
aktivitet mund té realizohet né ményré té pavarur ose né grup. Né fund, mund té keté njé votim pér té zgjedhur idené mé té
miré.

* Aktivitete pér pérmirésimin e shqiptimit dhe zhvillimin e kompetencés komunikuese te nxénésit: bashkébisedim né italisht,

luajtje me role, dramatizime.

Tema 3: JETA E PERDITSHME
Orét e pérgjithshme: 19

Rezultatet nga mésimi:
Nxénési/nxénésja do té aftésohet té:

1. Kupton né ményré globale dhe té detajuar njé tekst té thjeshté té shkurtér té dégjuar/shkruar me pérshkrim té aktiviteteve té
jetés sé pérditshme;
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2. Pérshkruan me gojé dhe me njé tekst té shkurtér e té thjeshté jetén e tij/saj té pérditshme;

3. Kérkon/jep informata pér vaktet e tij ditore;

4. Harton njé tekst té shkurtér té thjeshté pér vaktet e veta té pérditshme.

Pérmbajtjet (dhe nocionet):

Standardet e vlerésimit:

a) Aktet e té folurit:

« Pérshkrimi i jetés sé tij/saj té pérditshme;

« Kérkimi/dhénia e informacionit pér vaktet e tyre ditore né
bashkéveprim oral;

« Té shprehé me njé tekst té shkurtér té thjeshté shprehité
qé lidhen me vaktet e pérditshme.

* Kupton globalisht njé tekst té shkurtér té dégjuar dhe/ose té
shkruar qé pérshkruan aktivitete nga jeta e pérditshme;

® Pérshkruan, me gojé, me fjali té thjeshta jetén e tij té
pérditshme;

* Harton njé tekst té shkurtér e té thjeshté né té cilin
pérshkruan jetén e tij té pérditshme;

* Shkémben informacion, né bashkéveprim oral, pér shprehité
e tij/saj lidhur me vaktet e pérditshme;

® Shkruan njé tekst té shkurtér té thjeshté pér shprehité e tij
lidhur me vaktet e pérditshme;

® Shprehet gojarisht me shqiptim mjaft té sakté pér t'u
kuptuar.

b) Njésité leksikore:

* Fjalé dhe shprehje gé lidhen me aktivitetet e
pérditshme té njé nxénési: alzars; lavarsi vestirsi
andare a scuola, fare i compiti fare una passeggiata,
guardare un film, andare a letto, mangiare bere,
prendere;

« Fjalét dhe shprehjet themelore gé lidhen me ushqimin

dhe pijet: latte, acqua, formaggio, prosciutto, pane, burro,

frutta,...;

* Shujtat ditore: prima colazione, pranzo, spuntino, cena,

*  Numrat ( pérséritja dhe thellimi ):

« Kupton fjalé dhe shprehje qé lidhen me aktivitetet e
pérditshme té nxénésit;
«  Kupton dhe pérdor né fjali té thjeshta nocionet themelore

qé tregojné ushqim dhe pije;

* Numéron fjalé dhe shprehje qé tregojné aktivitetet e
pérditshme té njé nxénési;

* Shpjegon fjalét dhe shprehjet gé lidhen me aktivitetet e
pérditshme;

* Pércjell, nga gjuha amtare né gjuhén italiane, nocione
themelore qé tregojné ushgim dhe pije;

* Pérdor fjalé dhe shprehje, né fjali, gé lidhen me aktivitetet e
pérditshme;
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Ora (pérséritja dhe thellimi ): Sono le 7 meno un guarto.

Civediamo alle 11 e mezza.

c) Strukturat gramatikore:

faccio

Pérséritja dhe thellimi | pérmbajtjeve té programeve
mésimore pér klasat paraprake:

fonetika (shqiptimi dhe drejtshkrimi );

(trajta, emri, mbiemri, péremri, parafjala, ndajfolja,
kohé dhe ményra foljeje).

Pérmbajtjet e reja:

Trajta (Articolo):

- partitiv (partitivo):

Mangio del pane e bevo dellacqua.;

Péremrat (Pronomi):

Di solito mi alzo tardi,

Ndajfolje (Avverbi):

-kohe (di tempo): di solito, spesso, sempre
raramente, ogni tanto, tardj, presto:

Di solito esco con gli amici sabato sera. Ogni tanto

colazione con Francesca.;

Parafjala (Preposizioni): prima, dopo:

Ogni domenica, dopo pranzo, vado a fare una lunga
passeggiata.;

+ Shkruan drejt fjalét dhe shprehjet e sapopérvetésuara;
« Pérdor format e duhura té nyjés partitive né kontekst té

caktuar;

« Pérdor trajtat e pérshtatshme té gjinisé mashkullore dhe

femérore pér emrat dhe mbiemrat e sapopérvetésuar;

* Pérdor trajtat e duhura té péremrave refleksiv kur shpreh
aktivitete nga jeta e pérditshme;

* Pérdor ndajfoljet dhe parafjalét e sapopérvetésuara né fjali té
thjeshta;

® Pérdor trajtat e duhura té foljeve té sapopérvetésuara né
kohén e tashme.
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- Kohét dhe ményrat e foljeve (Tempi e modi verbali):
- koha e tashme e foljeve (presente indicativo dei
verbi): /lavarsi vestirsi, alzarsi, pettinarsi, svegliarsi,
mangiare, bere, prendere:
Ogni giorno mi sveglio alle 7, mi vesto e vado a fare

colazione.

¢) Pérmbajtjet e diskutimit:
« Jeta e pérditshme e nxénésve né Itali dhe Magedoni; * I numéron dhe shpjegon ngjashmérité dhe dallimet qé lidhen
- Gatime tipike té Italisé dhe Magedonisé; me jetén e pérditshme té nxénésve né Itali dhe Magedoni;

* | numéron dhe shpjegon ngjashmérité dhe ndryshimet qé
lidhen me gatimet dhe vaktet e pérditshme né Itali dhe
Magedoni.

« Zakonet gé lidhen me vaktet e pérditshme né Itali dhe né
kulturén e saj.

Shembuj té aktiviteteve:

(Njé pjesé e shembujve bashkojné disa standarde vilerésimi té sé njéjtés pérmbajtie gé mund té zbatohen né disa mésime. Shembujt e
dhéné mund té shérbejné edhe si model pér krijimin e aktiviteteve té reja pér té njéjtat standarde ose pér té tjera gé nuk mbulohen

prej tyre.)

« Aktivitetet e zakonshme pér té filluar ¢do oré: pérshéndetje, shkrimi i datés dhe dités né tabelé dhe javés né njé fletore, kéndimi i
njé kénge té mésuar mé paré.
« Dégjimi, dallimi dhe shqiptimi i zérave. P.sh.: nxénésit dégjojné fjalét dhe ngrené dorén kur dégjojné fjalén me zérin e kérkuar;
nxénésit dégjojné fjalét dhe i pérsérisin ato.
« Ushtrime pér pérvetésimin e theksit, ritmit dhe intonacionit karakteristik té gjuhés italiane. P.sh.: pérséritja e thénieve té shkurtra
sipas njé modeli té dégjuar.
« Ushtrime pér dallimin e grafemave dhe té drejtshkrimit té fjaléve. P.sh.: dégjimi i fjaléve dhe nénvizimi i grafemave pér njé tingull té
caktuar.
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- Renditja e fjaléve né fjali té shkurtra dhe figura né njé renditje logjike.

* Plotésimi i vendeve boshe né tabela dhe fjali me njési leksikore dhe pérmbajtje gramatikore té pérshtatshme.

« Zbulimi i kuptimit. Nxénésit shikojné njé video né internet ku pérshkruhen aktivitete nga jeta e pérditshme dhe zbulojné kuptimin e

fjaléve dhe shprehjeve. Mé pas i kopjojné né fletore. Prané tyre shkruajné ekuivalentét né gjuhén e tyre amtare.

Stuhi idesh. Mésimdhénési shkruan né tabelé pér shembull.: colazione ndérsa nxénésit shkruajné fjalé dhe shprehje qé kané té
béjné me fjalét e shkruajtura né tabelé.

Che cosa mangio a pranzo?

Mésuesi/ja u jep nxénésve njé fleté letre me figura ushgimesh dhe pijesh dhe u léshon njé tekst audio (dialog). Nxénésit
dégjojné tekstin e shkurtér (dialogun) dhe rrethojné figurat e fjaléve gé tregojné ushgim dhe pije.

Bén meny . Mésuesi/ja i ndan nxénésit né dyshe dhe secila dyshe bén njé meny pér restorantin e tyre.

Cloze. Nxénésit plotésojné vendet bosh né njé tekst té shkurtér me folje qé shprehin aktivitetet e pérditshme, té cilat mé paré
jané dhéné sipas rendit té pérzier.

Gioco domino. Nxénésit marrin kartela qé i bashkojné né até ményré qé péremrin vetor dhe vetvetor e ndérlidhin me formén
adekuate té foljes, psh.: /o - mi vesto, Tu - ti alzi.

Indovina cosa faccio - gara. Mésuesi/ja vendos né tavoliné letra qé tregojné veprime té pérditshme (ose kané té shkruara folje
vetvetore). Nxénésit ndahen né grupe me nga 4 deri né 6 nxénés. Njé nxénés nga secili grup vizaton njé karté dhe bén
pantomimén e veprimit, ndérsa nxénésit e grupit té tij e gjejné dhe thoné sakté foljen. Pér shembull, nése shpjegon foljen
vestirsi, thoné nxénésit e grupit té tij: tu t/ vesti. Grupi | cili pér njé kohé té shkurtér do ta jep pérgjigjen e sakté fiton njé piké.
Che cosa fai nel soggiorno/nella cucina/nello studio... Mésuesi/ja shkruan né tabelé, né kolona, dhomat e shtépisé. Nxénésit
marrin karta me aktivitetet e pérditshme. Secili nxénés del né tabelg, ngjit kartén né kolonén pérkatése dhe thoté njé fjali té
lojit: Ne/ soggiorno guardo la televisione.

(Aktiviteti i njéjté mund té realizohet edhe me pjesét e dités me hapésirat e shtépisé.)

Radhit sipas trajtés. Nxénésit né ¢ifte marrin fleté me ilustrim dhe nocion té shkruar pér ushgim me nyjén e trajtés sé shquar.
Secila dyshe e ngjit fletén né tabelé né kolonén pérkatése me njé trajté partitive dhe harton fjali sipas shembullit té dhéné nga

mésuesi.. Amo il caffé. Prendo del caffé.
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Harta logjike (mappa mentale). Nxénésit emértojné nocione dhe shprehje gé lidhen me ushgimin dhe pijen sipas paraqgitjeve
vizuale (kartolina, figura) dhe krijojné njé harté logjike né hamer.

Ascolto. Ndajfoljet e kohés dhe té personave nga teksti jané dhéné né tabelé. Nxénésit dégjojné tekstin, shénojné pérgjigjet e
sakta né tabelé dhe u pérgjigjen pyetjeve duke pérdorur ndajfoljet e kohés.

Sh.: Maurizio fa colazione sempre alle 7, Franco fa colazione raramente.

Gioco di dadi. Né secilén ané té kubit jané té shkruara pyetje. Sh.: Cosa mangi a colazione/pranzo/cena? Cosa ti piace
mangiare? Cosa detesti/ non ti piace mangiare? Nxénésit e hedhin kubin dhe pérgjigjen né pyetjet

Loja né ¢ifte Njéri nxénés tregon oré, ndérsa nxénési tjetér e shkruan me numra ose vizaton shigjeta.

A che ora...7 Secili nxénés shkruan pyetje, né fleté, psh.: A che ora ti alzi/ fai colazione? Dhe e vendos né kutij. Pastaj né ifte
nxénésit térhegin pyetje dhe pérgjigje.

Nxénésit praktikojné dhe kontrollojné njohurité e marra népérmjet ushtrimeve interaktive online me plotésim, lidhje, memorie,
tetékahéshe, dyshe, e sakté/e pasaktg, kuiz... (krijuar nga mésuesi ose népérmjet mjeteve digjitale. Liveworksheets, WordWall,
LearningApps, Kahoot).

Dégjimi/leximi me kuptim té njé teksti shumé té shkurtér dhe pérgjigjja e pyetjeve si: Chi? Che cosa? Quando? Come? Dove?, e
sakté/e pasakté (vero/falso), pyetje té hapura, pyetje qé lidhin informacione ose pyetje me shumé zgjedhje

Di solito la mattina mi alzo alle 7, mi lavo, mi vesto e vado a scuola. Torno a casa alle 12. Mi riposo un po, scrivo i compiti e
pranzo. La sera spesso guardo la TV e mi addormento alle 22.

Té shprehurit me gojé: Pérshkruaje menyné ténde ideale pér ahengun ténd té ditélindjes.

Per il mio compleanno vorrei una torta alla frutta fresca, panini con prosciutto, pizzette, patatine fritte, brioche alla nutella,
coca cola e succhi di frutta.

Intervista. « Nxénésit béjné njé anketg, né sa ora zgjohen shokét e klasés, kur hané méngjes, né sa ora shkojné né shkollé, né sa
ora shkojné pér té fjetur... Sé fundi, me ndihmén e modelit qé u éshté dhéné nga mésuesi, ata prezantojné rezultatet e anketés.
Storia a catena. Nxénésit jané té radhitur né rreth. Cdo nxénés vizaton njé karté qé tregon njé veprim té pérditshém. Njé
nxénés fillon tregimin: Ogn/ giorno mi alzo alle 6.30.
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Mé pas vazhdon njé nxénés tjetér, duke u siguruar qé tregimi té jeté logjik dhe té keté vazhdimési. Mé pas vazhdon njé nxénés

tjetér, duke u siguruar qé tregimi té jeté logjik dhe té keté vazhdimési. Té gjithé nxénésit i kushtojné vémendje nése fjalia éshté
théné sakté.

Ndérveprimi gojor:

Davide: A che ora ti alzi?

Valerio: Mi alzo alle 7.

Davide: A che ora fai colazione?

Valerio: Di solito alle 9:30.

Davide: Che cosa preferisci mangiare a pranzo?

Valerio: Preferisco mangiare la pizza o gli spaghetti alla carbonara.
Davide: Cosa mangi a cena?

Valerio: Cereali con latte freddo.

Té shprehurit me shkrim. Nxénésit e pérshkruajné ditén e tyre té zakonshme me fjali té shkurtra e té thjeshta.

Detyra projektuese: Punimet né hamer, ku prezantohen rajonet italiane me ushgimet/prodhimet e tyre tipike.
Aktivitete pér pérvetésimin e shqiptimit dhe pér té zhvilluar kompetencat komunikatave te nxénésit: ndérveprimi i gjuhés
italiane, luajtja e roleve, dramatizimi.

Tema 4: KOHAE LIRE
Orét e pérgjithshme: 20

Rezultatet e mésimit:

Nxénési/nxénésja do té aftésohen té:

1. Kuptojné njé ftesé/pérgjigje ndaj njé ftese gé lidhet me aktivitetet e kohés sé lirg;

2. Ftesat dhe pérgjigjet ndaj ftesave, gojarisht dhe pérmes mesazheve (elektronike);

3. Kupton globalisht njé tekst té shkurtér té dégjuar dhe té shkruar me pérshkrim té kushteve té motit;
4. Shkémbejné informacione, né bashkéveprim gojor, pér kushtet e motit;

5. Harton njé tekst té thjeshté té shkurtér pér kushtet e motit.
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Pérmbajtjet (dhe nocionet):

Standardet e vlerésimit:

a) Aktet e té folurit:

« Ftesa/pranimi ose refuzimi i ftesés pér aktivitete té kohés sé

liré;

« Urime pér ditélindje;

« Kérkimi/dhénia e informacionit pér kushtet e motit;

« Pérshkrimi i kushteve té motit me njé tekst té shkurtér e
té thjeshte.

Kupton globalisht dhe né detaje njé ftesé/pérgjigje ndaj njé

ftese qé lidhet me aktivitetet e kohés sé liré;

« Parafrazon mesazhe té thjeshta ftese/pérgjigjeje;

« Fton/i pérgjigjet ftesés né meényré té thjeshté, gjaté

bashkéveprimit gojor;
« Harton mesazhe porosi té shkurtra té thjeshta (elektronike) né

té cilat fton/pérgjigjet ftesés;

Kupton né ményré globale dhe té detajuar njé tekst té
shkurtér té dégjuar dhe té shkruar me pérshkrim té kushteve
té motit;

Shkémben informacione verbale pér kushtet e motit;

Harton njé tekst té shkurtér té thjeshté qé pérshkruan
kushtet e motit, né vendin e tij dhe né vende té tjera.

b) Njésité leksikore:

Fjalité dhe shprehje gé lidhen me aktivitetet e kohés sé
liré: navigare in internet fare sport, uscire, cinema,
museo, zoo, piscina, parco acquatico, videogiochi,...;
360poBM ¥ M3pa3n NOBp3aHK CO POAEHAEHCKM 3abaBu:
festa di compleanno, invito, regalo, torta, dolce,
candele. Buon compleanno! Auguri! ... ;

Stinét e vitit: primavera, estate, autunno, inverno;
Shprehje pér pérshkrimin e kushteve klimatike: Fa be/
tempo/ Fa freddo/caldo/brutto, Piove Nevica, Cé Il
sole, Tira il vento, E nuvoloso. £ umido. Che tempo fa?

Com'é il tempo a Roma?

Kupton fjalét dhe shprehjet qé lidhen me aktivitetet e kohés
sé liré;

Numéron termat qé tregojné aktivitetet e kohés sé lirg;
Shpjegon fjalét dhe shprehjet gqé lidhen me aktivitetet e
kohés sé lirég;

Kupton dhe emérton termat qé tregojné vendet ku kryhen
aktivitetet e kohés sé lirg;

Emérton nocionet gé tregojné stinét dhe kushtet e motit;
Pérdor nocione dhe shprehje né fjali, gé lidhen me kohén e
liré.
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c) Strukturat gramatikore:

» Pérséritia dhe thellimi i pérmbajtjeve té programeve
mésimore pér klasén e méparshme:

- fonetika (shqiptimi dhe drejtshkrimi);

- morfologjia (trajta, emri, mbiemri, péremri, parafjala,
ndajfolja, kohét dhe ményrat e foljeve);

- fjalité (déftore: pohore dhe mohore; pyetése; thirrmore).

* Pérmbajtjet e reja:

- Ndajfoljet (Avverbi): oggj stamattina, prima, dopo,
presto, tardj, molto, troppo:
Stamattina usciamo tardi di casa.;

- Parafjalét (Preposizioni):

- Parafjalét e trajtés sé shquar (preposizioni articolate :

nel, dal, dell’..;;
Francesca gioca nel cortile.
- Kohét dhe ményrat e foljeve (Tempi e modi verbali):
- koha e tashme (presente): fare andare giocare,

nuotare, navigare.

* Shkruan drejt fjalét dhe shprehjet e sapopérvetésuara;

® Shprehet me shgiptim mjaft té drejté pér t'u kuptuar;

* Pérdor formén e duhur té propozimit té artikuluar né njé
kontekst té caktuar;

* Pérdor trajtat e pérshtatshme té gjinisé mashkullore dhe
femérore pér emrat dhe mbiemrat e sapopérvetésuar;

* Pérdor ndajfoljet oggi stamattina, prima, dopo, presto, tard)
né fjali té thjeshta;

* Pérdor trajtat adekuate té foljeve té sapo pérvetésuara né
kohén e tashme.

¢) Pérmbajtjet e diskutimit:

* Interesat e té rinjve nga kultura e tyre dhe té rinjve
nga ltalia, né lidhje me kohén e liré.

* Identifikon dhe shpreh ngjashmérité dhe dallimet né lidhje
me aktivitetet e kohés sé liré té rinjve nga kultura e tij dhe té
rinjve nga ltalia.

Shembuj té aktiviteteve:

Njé pjesé e shembujve bashkojné disa standarde vlerésimi té sé njéjtés pérmbajtie gé mund té zbatohen né disa mésime. Shembujt e
dhéné mund té shérbejné edhe si model pér krijimin e aktiviteteve té reja pér té njéjtat standarde ose pér té tjera gé nuk mbulohen




prej tyre.)

* Aktivitetet e zakonshme pér té filluar ¢do oré: pérshéndetje, shkrimi i datés dhe dités né tabelé dhe javés né njé fletore,
kéndimi i njé kénge té mésuar mé paré.

* Ushtrime pér pérvetésimin e theksit, ritmit dhe intonacionit karakteristik té gjuhés italiane. P.sh.: pérséritja e thénieve té
shkurtra sipas njé modeli té dégjuar.

* Renditja e fjaléve né fjali té shkurtra dhe figura né njé renditje logjike.

* Plotésimiivendeve bosh né tabela dhe fjali me njési leksikore dhe pérmbajtje gramatikore té pérshtatshme.

* Orologio meteo. Mésuesi/ja mban njé hamer me njé oré té vizatuar né té cilén jané paraqitur simbole gé ilustrojné kushte té
caktuara té motit. Ai i ndan nxénésit né grupe dhe u jep kartela né té cilat ka shkruar shprehje qé tregojné kushtet e motit. Njé
nxénés nga grupi lexon gjendjen e motit qé éshté né karté dhe njé nxénés tjetér nga njé grup tjetér |éviz akrepin e orés né
figuré me gjendjen e motit qé korrespondon me até qé éshté lexuar. Fituesi éshté grupi q¢ hamendéson mé shumé kushtet e
motit.

* (Che cosa fai nel tempo libero? Nxénésit japin me gojé informacion pér aktivitetet e tyre né kohén e liré.

*  Mipiace/ non mi piace. HactaBHWKOT upTa Ha Tabna fge Tabenu. Mésuesi/ja vizaton né tabelé dy tabela. Nxénésit shkojné njé
nga njé né tabelé dhe shkruajné aktivitetet e kohés sé liré qé u pélgejné né njérén tabelé dhe ato gé nuk u pélgejné né tabelén
tjetér.

* Abbinamento - Pérputhja e figurave me fjalét dhe shprehjet e dhéna qé tregojné aktivitete té kohés sé liré, né njé tabelé
interaktive.

*  Crucipuzzle. Nxénésit gjejné fjalét e sugjeruara gé lidhen me aktivitetet e kohés sé liré dhe i shénojné ato. Nxénésit mund té
punojné té pavarur ose né dyshe.

*  Kuiz. Gjaté kohés sé orés nxénésit (individualisht ose né dyshe) bashkohen né lidhjen e dhéné nga mésuesi, i cili ka njé ushtrim
me figura gé tregojné kushtet e motit. Sipas figurés sé dhéné nxénésit zgjedhin pérgjigjen e sakté.

* (Che tempo fa oggi? Mésuesi/ja i ndan nxénésit né grupe, i jep secilit grup njé fleté letre me njé harté té vendeve té ndryshme
me qytete. Nxénésit hartojné fjali, japin informacion se si éshté moti né njé nga gytetet e dhéna.

*  Sh: A Perugia fa bel tempo. A Barcellona fa caldo. A Amsterdam fa freddo.
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Ndérveprimi me gojé, né gjuhén amtare, ndérmjet nxénésve dhe mésuesit pér |éndén Aktivitete né kohén e liré. Népérmjet
teknikés Brainstorming, nxénésit né gjuhén e tyre amtare pérshkruajné aktivitetet qé béjné né kohén e liré. Mésuesi/ja i
shkruan né tabelé.

Béni njé fjali. Mésuesi/ja i ndan nxénésit né grupe mé té vogla. Ai i jep secilit grup fjalé té ngatérruara té shkruara né njé karté
me té cilén duhet té béjné njé fjali. Mé pas secili grup paraget fjaliné e tij. Aktiviteti pérséritet disa heré me fjalé/fjali té
ndryshme.

Shumica e fjalive. Puna né tre grupe. Secili grup vizaton njé fleté letre me njé nga foljet fare/giocare/andare me té cilén
shkruajné sa mé shumé fjali. Pas késaj, secili grup lexon fjalité e pérpiluara njéra pas tjetrés dhe pjesa tjetér e nxénésve
dégjojné dhe plotésojné nése éshté e nevojshme. Grupi me fjalité mé té sakta éshté fitues.

Zgjidhja e kuizit pér kontrollin e njohurive té pérbéra nga mésimdhénési ose pérmes mjeteve té ndryshme digjitale (Kahoot,
LearningApps...)

Dégjimi/leximi me kuptim i tekstit té shkurtér dhe pérgjigja e pyetjeve té llojit: Chi? Che cosa? Quando? Come? Dove?,
sakté/pasakté (vero/falso), pyetje té hapura, pyetje pér ndérlidhje té informatave ose pyetje me mé tepér zgjidhje.

La mia stagione preferita é linverno. D’inverno fa freddo, le temperature sono sotto zero, ci sono le nuvole grigie e a volte cé la
nebbia. Mi piace quando nevica, io adoro la neve e quando tutto attorno é bianco.

Interaksioni gojor: Shkémbimi | informatave pér kohén e liré. Njé nxénés e pyet nxénésin tjetér se cka bén pér fundjavé ose pas
shkolle ndérsa tjetri pérgjigjet:

Alessio: Che cosa fai questo fine-settimana?

Federico: Gioco a calcio. Dopo vado al cinema. E tu?

Alessio: lo vado al Centro commerciale con i miei compagni.
Federico: Qualé il tuo passatempo preferito?

Alessio: Mi piace ascoltare la musica o guardare film documentari.

Ndérveprimi gojor: Ftesé, pranim/refuzim té ftesés.
Elena, vieni con me al cinema domani sera? -Si; vengo volentieri. / -Mi dispiace, non posso venire, ho da fare.
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* Ndéveprimi gojor: Che tempo fa? Mésuesi tregon njé harté meteorologjike té botés. Nxénésit shkémbejné informacione pér

kushtet e motit né vende té ndryshme. Njé nxénés bén njé pyetje né lidhje me motin né njé vend té caktuar, njé nxénés tjetér

pérgjigjet:

Che tempo fa in Africa? - Fa molto caldo. Cé il sole.
Che tempo fa al Polo Nord? - Fa molto freddo. Le temperature sono molto basse.
Che tempo fa in Inghilterra? - Fa freddo e piove spesso. I/ clima é nuvoloso e umido.
« Shprehje me shkrim. Nxénésit shkruajné ftesat né copa letre pér njé festé ditélindjeje. Mé pas i shkémbejné mes tyre dhe secili i
pérgjigjet ftesés qé ka marré.
« Shprehje me shkrim. Bazuar né njé harté té motit, nxénésit té ndaré né grupe pérshkruajné kushtet e motit né vende té caktuara
té botés.

« Detyré projekti: Foto histori. Nxénésit, né grupe, béjné njé poster me ilustrime gé ilustrojné aktivitetet e kohés sé liré né stiné té
ndryshme dhe i lidhin me fjali té shkurtra té thjeshta qé pérshkruajné ato aktivitete.

« Detyré projekti: Ftesa pér festé. Nxénésit ndahen né grupe dhe bien dakord pér vendin e festés, datén, kohézgjatjen/orén,
ushgimin, pijet, aktivitetet, lojérat, muzikén. Ata mund té béjné disa sugjerime, té cilat mé pas do t'i paragesin né klasé dhe mé i miri do
té votohet. Né fund, ata shkruajné ftesa né gj. italiane, ku do té pérfshihen informacionet e dakorduara pér festén.

* Detyré projekti: Stinét. Nxénésit béjné njé poster qé tregon foto té katér stinéve. Nén ¢do foto shkruajné shprehjet qé tregojné
kushtet atmosferike karakteristike té periudhés pérkatése té vitit.

« Aktivitetet pér ushtrimin e shqiptimit dhe zhvillimin e kompetencés komunikuese te nxénésit: lexim me zé, bisedé né italisht,

luajtje me role, dramatizime.
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PERFSHIRJA, BARAZIA/NDJESHMERIA GJINORE, NDERKULTURALITETI DHE INTEGRIMI NDERLENDOR

Mésimdhénési siguron gjithépérfshirje duke i pérfshiré té gjithé nxénésit né té gjitha aktivitetet gjaté orés sé mésimit. Duke vepruar késhtu,
ai i mundéson ¢do fémije té angazhohet né ményré njohése dhe emocionale pérmes pérdorimit té gasjeve té pérshtatshme (individualizimit,
diferencimit, punés né grup, mbéshtetja e shokéve té klasés). Kur punon me nxénés me aftési té kufizuara, ai zbaton njé plan edukativ
individual (me rezultate té personalizuara té nxénit dhe standardeve té vlerésimit) dhe sa heré qé éshté e mundur pérdor mbéshtetje shtesé
nga persona té tjeré (asistenté personalé dhe arsimoré, ndérmjetés arsimor, tutoré vullnetaré dhe profesionisté nga shkollat me gendér
burimore.). Ai monitoron rregullisht té gjithé nxénésit, vecanérisht ata nga grupet vulnerabél, né ményré qé té mund té identifikojé
menjéheré véshtirésité e té nxénit, t'i inkurajojé dhe mbéshtesé ata né arritjen e rezultateve té nxénit.

Gjaté realizimit té aktiviteteve mésimdhénési i trajton né ményré té barabarté si djemté ashtu edhe vajzat, duke u kujdesur gé té mos u
caktojé role té stereotipizuara gjinore. Gjaté formimit té grupeve té punés, ai pérpiget té sigurojé njé balancé té bazuar né gjini. Kur zgjedh
materiale shtesé mésimore, ai pérdor ilustrime dhe shembuj qé jané té ndjeshém gjinor dhe etnik/kulturor dhe inkurajojné baraziné gjinore,
domethéné promovojné ndérkulturalizmin.

Kur éshté e mundur, mésuesi pérdor integrimin e temave/pérmbajtjes/koncepteve né planifikimin dhe zbatimin e mésimdhénies. Integrimi
u mundéson nxénésit té pérfshijné kéndvéshtrimet e [éndéve té tjera né até qé mésojné né kété léndé dhe té lidhin njohurité nga fusha té
ndryshme né njé térési.
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VLERESIMI | ARRITJEVE TE NXENESIT

Vlerésimi i arritjeve té nxénésve béhet né bazé té standardeve té dhéna té vlerésimit, me theks pozitiv né pérparimin e arritur nga nxénésit
né pérvetésimin e gjuhés dhe duke mos evidentuar mangésité. Duke gené se né klasén e shtaté né |éndén e gjuhés italiane nxénésit
zotérojné té katér aftésité gjuhésore: té kuptuarit e té dégjuarit, té kuptuarit fillestar té leximit, té folurit (ndérveprimi dhe prodhimi i té
folurit) dhe té shkruarit fillestar (prodhimi me shkrim), mésuesi/mésimdhénési monitoron dhe vleréson:

® pérgjigje me gojé pér pyetjet e parashtruara nga mésimdhénési ose shokét e klasés dhe pjesémarrja né dialogé té shkurtér duke pérdorur
fjalorin e pérvetésuar;

® shprehja gojore né ményré mjaft té sakté pér t'u kuptuar;

® shprehje verbale dhe joverbale pas dégjimit té rréfimit;

® té kuptuarit e thénieve té shkurtra té dégjuara dhe/ose té shkruara dhe dialogéve té shkurtér, tekste té shkurtra, poezi té shkurtra, kéngé
té thjeshta, etj.;

® shkrimi i drejté i fjaléve, fjalive té shkurtra dhe dialogéve té shkurtér, si dhe shkrimi sipas modelit tingullor - diktimit;

® shprehja gojore dhe ndérveprimi gojor;

® shkrimi i fjalive, teksteve té shkurtra dhe té thjeshta pér tema té dhéna;

® pérgjigjet e kuizeve (teste té shkurtra) qé jané pjesé e mésimdhénies;

® krijimi individual dhe grupor i detyrave té projektit (postera, ilustrime, ...);

® detyrat e shtépisé.

Pas pérfundimit té mésimit té ¢do teme, nxénési merr njé noté pérmbledhése numerike pér standardet e arritura té vlerésimit. Vlerésimi

pérmbledhés kryhet si njé kombinim i rezultatit té arritur né njé test njohurish dhe vlerésimit té progresit té vendosur népérmjet teknikave
té ndryshme té vlerésimit formues. Gjaté dhe né fund té vitit shkollor nxénési merr nota numerike.
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